
１

新小岩まちづくりニュース
編集・発行　新小岩北地域まちづくり協議会
　　　　　　葛飾区都市整備部街づくり推進課

第 28 号　　平成27年（2015年）３月

新小岩駅周辺地区街づくり基本計画

　新小岩北・南地域まちづくり協議会では、平成26年11月に「新小岩駅周辺地区街づくり基本計画」を策
定しました。この基本計画は、新小岩駅周辺地区（約37ha）の均衡ある発展を指向し、広域複合拠点を形成
する新小岩駅周辺地区全体としての街づくりの大きな方向性を示す包括的な計画です。
　また、今後、概ね10年間の具体的な取り組みを行う際の指針として活用してまいります。

〈将来像〉　複合的な都市機能が融合する“広域複合拠点”として、
　　　　　多世代を引きつける魅力的な文化を発信する美しいまち
〈目　標〉　■多様な顔をもつ複合市街地の形成
　　　　　■駅を中心とした回遊性の向上
　　　　　■誰もが安全に安心して楽しく活動し暮らし続けられる美しいまちの形成

詳細はこちら↓

「葛飾区公式ホームページ」

（http://www.city.katsu

shika.lg.jp/）

「新小岩駅周辺地区街づく

り基本計画」で検索してく

ださい。
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新小岩駅南北自由通路整備状況

新小岩駅～金町駅間バス社会実験

　葛飾区内の南北方向における公共交通の利便性を向上させるた
め、新小岩地域と金町地域を結ぶバス路線を社会実験という形で、
平成26年６月14日（土）から土・日・祝日のみの運行で開始しました。
（右図の「社会実験路線図」のとおり）
　この社会実験は、地域的な需要や利用者の動向を把握することを
目的としております。
　今回の実験は、平成27年３月29日（日）で終了いたしますが、多数
の方にご利用いただいていることもあり、今後の本格運行に向けて
関係機関と協議を進めてまいります。

　新小岩駅周辺地域の街づくりにとって、核となる「新小岩駅南北自由通路」の整備工事は、平成30年度の
完成を目指し、平成25年12月に着工しました。この自由通路は、現在の北口・南口の改札を廃止し、駅中央に
集約することで、24時間、自由に通行可能な歩行者専用道路として整備されます。平成26年度は、快速線の
工事桁杭打ち工事や貨物線の分岐器移設工事を行いました。平成27年度は、工事桁の架設や線路下の掘削
を行う予定です。

【お問合せ先】
　葛飾区都市整備部街づくり調整課
　街づくり計画担当係　☎03－3695－1111（内3407）
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１．バスやタクシーが利用しやすい場
２．にぎわいや交流の場
３．ゆっくり休める場
４．防災拠点
５．その他

新小岩駅東北ひろばまつり2014

問　新小岩駅東北広場やその周辺は、今後どのような場になってほしいですか。
（回答は２つまで）

１．満足

２．普通

３．あまり満足できなかった

４．その他

問　本日のイベントの内容は満足できましたか（回答は１つ）

　12月６日（土）、新小岩北地域まちづくり協議会主催（後援：葛飾区　協力：本田消防署・本田消防署第六分
団・JR新小岩駅・京成バス・京成タウンバス・東京聖栄大学・福島県塙町）の新小岩駅東北ひろばまつり2014
が開催されました。
　当日は、本田消防署による体験型防災訓練及び消防実演のほか、地域の方にも出店いただいたフリーマー
ケット（39店舗）、小松中学校吹奏楽部による演奏、キッチンカーによる食事提供、オカリナ奏者佐藤一美氏
及び門下生による演奏会、無線LANブース展示が行われ、約6,000人の来場者がありました。

来場された方に、アンケート調査をお願いしたところ、202件の回答がありました。
主な設問・回答は以下の通りです。

１．防災訓練
２．小松中学校吹奏楽部の演奏
３．フリーマーケット
４．オカリナ演奏
５．無線LAN展示スポット
６．キッチンカー
７．特定の目当てはないが、雰囲気を楽しみに来た

56人
73人
45人
25人
32人

85人

81人

9人

23人

33人
10人
72人
12人
0人
15人
69人

問　本日はどの催しを目当てに来場されましたか。（回答は当てはまるもの全て）

【防災訓練】 【フリーマーケット】 【キッチンカー】
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●新小岩北地域まちづくり協議会
　会長　三矢　慶三

《このニュースに関する問合せ先》
●葛飾区都市整備部街づくり推進課
　新小岩駅周辺開発担当　☎（5654）8331

　ＪＲ総武本線北側の14自治町会と4商店会の団体長等で構成し、主にＪＲ総武本線北側のまちづくりの
課題等に積極的に取り組んでいます。

○平成26年５月26日　第28回定期総会…平成25年度の事業、決
算、監査の報告、平成26年度の事業計画案、収支予算案について
審議し、承認されました。
○平成26年４月25日、９月26日、11月28日、平成27年３月27日　常
任理事会・理事会…新小岩駅周辺地区街づくり基本計画の策定、
新小岩駅南北自由通路整備事業等について報告を受け、意見交換
等を行いました。
○11月21日から28日　新小岩駅周辺地区まちづくりパネル展
示…基本計画案や南北自由通路整備事業について、新小岩北地区
センターロビーに展示し、利用者にご覧いただきました。
◯10月２日、10月７日、11月４日、12月１日、２月２日　新小岩駅
東北ひろばまつり2014実行委員会…実行委員会が中心となり、
新小岩駅東北ひろばまつりの準備を進めました。
◯12月１日　葛飾区への要望活動…「新小岩駅北口広場整備計
画に伴う広場拡張」要望書を葛飾区長へ提出しました。
○12月６日　新小岩駅東北ひろばまつり2014開催
○２月18日　バス見学会…新小岩北・南地域まちづくり協議会
合同のまちづくり先進地区見学会を実施しました。

まちづくり協議会の活動

まちづくり先進地区見学会

【東北ひろばまつり2014】
実行委員会の様子

【パネル展示の様子】
★新小岩北地区センターにて開催

　２月18日（水）新小岩北・南地域まち
づくり協議会合同（総勢37人）のバス
見学会を実施しました。
　中野駅周辺では、鉄道駅を中心とし
て、駅前広場などの基盤整備と、面的
な市街地整備を段階的、計画的に進め
ている事例を視察しました。
　また、立川防災館を見学し、地震体
験や煙体験など災害時の被害想定な
どを体験しました。

【立川防災館】

【中野駅周辺】

この印刷物は、印刷用の紙へリサイクルできます。




